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دولت‌ها در نسبت با فرهنگ یک ملت، سیاست‌ها‌‌‌ و برنامه‌های خاص خود را 
گیری آن در سطح عمومی  در پیش می‌گیرند، اما برای اجرای این برنامه‌ها و فرا
ک داشته باشند؛ اینکه برنامه‌های فرهنگی، در تعادلی  باید در یک نکته اشترا
آشکار بین وحدت ملی و احترام به تنوع فرهنگی باشد. به همین خاطر است که 
جریان‌های سیاسی برای اینکه بتوانند نظرات عموم جامعه را جلب کنند باید 
نگاه و راهبرد ویژه در امر فرهنگ داشته باشند. جامعه ایران در مهم‌ترین روزهای 
ی  یاست‌جمهور سیاسی خود قرار دارد و بزنگاه چهاردهمین دوره انتخابات ر
فرصتی بود تا نامزدهای انتخاباتی به طرح مواضع خود درخصوص سیاست‌های 
فرهنگی بپردازند. هفته گذشته بعد از میزگردها و مناظره فرهنگی سعی کردیم 
تا نگاه هر کدام از 6 نامزد انتخاباتی را در حوزه فرهنگ بررسی کنیم، حالا در 
دور دوم انتخابات با جزئیات و دقت بیشتری می‌توان نظرات دو کاندیدای راه 
یافته به رقابت نهایی را بررسی کرد. در کنارش می‌توان ایده‌ها و نظرات فرهنگی 
کارشناسان پشت‌صحنه ستادهای انتخاباتی را هم بازخوانی کرد. در میزگردهای 
فرهنگی که برگزار شد، هم می‌توان ایده‌های فرهنگی نامزدها و مجموعه نظرات 
کارشناسان و حتی سطوح اختلافی که بین دو طرف میزگرد شکل گرفته است 
را بررسی کرد. کمتر از 5 روز دیگر رئیس‌جمهور 4 سال آینده ایران انتخاب شده 
است و طبیعتا مهم است که همین الان بدانیم این دو نفر در حوزه‌های مختلف 
فرهنگ چطور فکر می‌کنند و می‌اندیشند و چگونه می‌خواهند 4 سال پیش‌رو را 

با ایده‌های فرهنگی‌ که دارند، اداره کنند. 

نگاهی اجمالی به ایده‌های فرهنگی سعید جلیلی 
   فرصت‌های از دست رفته فرهنگ را احیا کنیم

سعید جلیلی در میزگرد فرهنگی با محمدهادی همایون و شهرام یزدانی به‌عنوان 
ی که برای  کارشناسانش در این حوزه حضور پیدا کرد. او صحبت‌هایش را با شعار
ستاد انتخابی‌اش انتخاب کرده بود، آغاز کرد و گفت: »این شعار چند کلمه‌ای 
قشنگ برای جلب مخاطب نیست، بلکه برنامه دولت و عصاره فعالیت‌های 
دولت است. پیش از این در حوزه سیاست‌خارجی به این موضوع اشاره شد و 
در ادامه برنامه یک ایران جهش را توضیح خواهیم داد و اینکه یک ایرانی چگونه 
می‌تواند نقش‌آفرینی کند. در حوزه فرهنگ، »یک جهان فرصت« به نقطه اعلای 
یخ ما به جایگاه فرهنگی رسیدیم به مدد فرهنگ غنی  گر در تار خود می‌رسد و ا
ما بوده است که مثال آن در دوران دفاع مقدس و انقلاب اسلامی به‌وضوح دیده 
ی در بخش دیگری از این میزگرد  یاست‌جمهور می‌شود.« این نامزد انتخابات ر
ضمن اشاره به فرصت‌های فرهنگی گفت: »فرهنگ یک فرصت است و باید برای 
آن برنامه داشت. ارتباط فرهنگ با اقتصاد اهمیت دارد. روابط فرهنگی ما می‌تواند 
متنوع شده و گسترش یابد. انیمیشین‌های ما می‌تواند در دنیا مخاطب داشته 
باشد و باید ارزش این فرصت را بدانیم. اگر مدیریت فرهنگی عمق راهبردی داشته 
باشد، علیه نهضت سانسور توانایی‌های کشور اقدام می‌کند و فرهنگ و سینمای 

ما می‌تواند این توانایی را نشان دهد. البته عدالت فرهنگی هم اهمیت دارد.« 

   رئیس‌جمهور باید اثرگذاری دستگاه‌های فرهنگی را بسنجد
سعید جلیلی معتقد است، دولتمردان باید نسبت به مفهوم فرهنگ شناخت 
کافی داشته باشند و مبتنی‌بر همین شناخت است که می‌توانند مردم را به صحنه 
بیاورند و فضا را برای نقش‌آفرینی آنها مهیا کنند. او با اشاره به همین موضوع گفته 
است: »باید ببینیم رئیس‌جمهور چه نقشی در حوزه فرهنگ دارد و چگونه می‌تواند 
از ظرفیت‌های فرهنگی استفاده کند و این موضوع را در عرصه دولت و اجرایی 
ی قرار دهد. البته سایر قوا باید در این حوزه در سیاست‌های کلی  مورد بهره‌بردار
که رهبری ابلاغ کردند و سایر بخش‌ها به دولت کمک کنند. رئیس‌جمهور باید 
برای بودجه‌های فرهنگی برنامه داشته باشد، البته هزینه‌هایی در حوزه فرهنگ در 
حال انجام است و وظیفه رئیس‌جمهور این است که با برنامه این هزینه را مدیریت 
گاهی حداقلی از  کرده و اثر‌بخشی لازم را از آن داشته باشد. مدیر فرهنگی نباید آ
گر تولید‌کننده فرهنگ نیست نباید مصرف‌کننده صرف  فرهنگ داشته باشد و ا
فرهنگ باشد. باید مدیر فرهنگی رابطه بین فرهنگ و مسائل دیگر را بشناسد تا به 
یافت  کنون ۱۳۰ دستگاه در حوزه فرهنگی بودجه در کارهای روزمره گرفتار نشود. ا
 . ی لازم را دارد یا خیر می‌کنند و باید رئیس‌جمهور ببیند که این هزینه‌ها اثرگذار
یت فرهنگی مدیریت عرصه تفکر عمیق راهبردی است. سعید جلیلی  مدیر
یاد است که می‌تواند پیوند فرهنگی را  معتقد است قدرت فرهنگ‌وهنر آنقدر ز

چه در عرصه ملی و چه در عرصه جهانی ایجاد ‌کند. 

   به‌ جای محدودیت باید مسئولیت‌پذیری هوشمندانه 
شکل گیرد

 یکی از مواردی که در میزگرد فرهنگی از سعید جلیلی پرسیده ‌شد و در فضای 

ی و  رسانه‌ای توسط رقبایش طرح بحث می‌شد، موضوع آینده فضای مجاز
وضعیت فیلترینگ بود. جلیلی در پاسخ به مساله فیلترینگ در میزگرد فرهنگی 
گفت: »برخی مصادیق مثل حجاب و فیلترینگ، پاسخ فرهنگی دارد نه امنیتی. 
ی ابعاد مختلف دارد و با زندگی مردم عجین شده است.  عرصه فضای مجاز
ی هم آسیب وجود دارد ولی باید مسئولیت‌پذیری ایجاد کرد نه  در فضای مجاز
گر مسئولیت‌پذیری ایجاد شد، ضایعات آن به حداقل می‌رسد و  محدودیت. ا
فرصت آن بیشتر می‌شود. مفهوم مسئولیت‌پذیری مبنای عمیق فرهنگی است 
و باید باور داشته باشیم. یکی از موضوعاتی که دنبال کردیم درخصوص فضای 
ی و هوش مصنوعی برای پیشرفت در این زمینه است؛ کیسینجر در کتابی  مجاز
بیان کرد که هوش مصنوعی به کانت و دکارت خود نیاز دارد پس ما هم باید موضوع 
خود را داشته باشیم که البته پس از حوادث آبان ۱۴۰۱ تلاش کردم در دانشگاه‌ها 
حضور یابم و در جلسات مختلف با دانشجویان در تهران و شهرستان‌ها که هر 
یادی در زمینه فضای  کدام بیش از سه ساعت زمان می‌برد موضوعات مختلف و ز

ی مطرح شد که بارها آن مسائل را مطرح کردم.« مجاز
ی و فیلترینگ و  جلیلی در مناظره فرهنگی درخصوص حکمرانی فضای مجاز
ی منفعل برخورد نکردند  اینترنت ملی گفت: »به همه کاربرانی که در فضای مجاز
ی را خوب بشناسند و خوب بر آن  درود می‌فرستم که سعی کردند فضای مجاز
ی  سوار شوند و حکمرانی کنند. خطاب من کسانی است که در فضای مجاز
داخلی کارهای خوبی انجام دادند، پیام‌رسان‌هایی داخلی مثل بله، روبیکا، 
... کار بزرگ  ، باد صبا و سروش، ایتا، نشان، بلد، سلام، اسنپ، تپسی، کافه بازار
ی برخورد فعالانه داشتند و منفعل  انجام دادند. اینکه در موضوع فضای مجاز
ی یک نقش فزاینده‌ای  نبودند. امروز در سطح جهان نقش سکوهای فضای مجاز
 ، در حکمرانی دارد. امروز همه می‌گویند مرزهای جدید آن‌جایی است که سکو
کاربر موثر و فعال داشته باشد و برای همین خیلی از دولت‌ها و قدرت‌ها دنبال 
بین‌المللی کردن سکوهای خود هستند. البته دولت‌ها درصدد ایجاد قوانین 
سختگیرانه برای سکوهای دیگر نیز هستند. همان اقدامی که آمریکایی‌ها برای 
پا قانون دوقلو را تصویب کرد و محدودیت‌هایی  ک انجام دادند. اخیرا ارو تیک‌تا
ی  ... قائل شد. می‌خواهم بگویم که وضعیت موجود فضای مجاز برای آمریکا و
در عرصه جهانی، تاثیر فراتر از مرزهای داخل و در مباحث بین‌الملل دارد که حالا 
به آن نمی‌پردازم. شاهد هستیم که تصویر حاج‌قاسم را حذف می‌کنند یا ده‌ها 
ی جوانان ما فیلتر می‌کنند. هر چه را که نمی‌خواهند  هزار سایت‌های علمی را رو

یکباره کنار می‌گذارند.« 
جلیلی پلتفرم‌ها و سکوهای ارتباطی داخلی را یکی از نقاط قوت دانست و 
گفت: »نگذاشتند کشور ما مصرف‌کننده‌ای باشد که تابعی از حکمرانی آنها 
گر فعال برخورد  باشد، بلکه حکمرانی را به داخل کشور آوردند و نشان دادند ا
کنیم مردم استقبال می‌کنند، امروز می‌بینید که »نشان« جای وِیز را گرفته است 
و همین‌طور خیلی از سکوهای دیگر و می‌خواهم بگویم سکوهای ارتباطی امروز 
گر ما از یک جهان فرصت و یک  می‌توانند سکوی جهش مردم ایران باشند. ا
ایران جهش صحبت می‌کنیم، سکوی جهش ظرفیت خوب ما در همین زمینه 
ی و سکوهای داخلی است که متخصصان و افراد صاحب‌نظر در  فضای مجاز
ی ایجاد کنند و بسیار موفق باشند. در رابطه با  این زمینه می‌توانند کار بسیار
ی  گر از همین ظرفیت و تولید محتوا در فضای مجاز اشتغال صحبت می‌کنم و ا
یم موج وسیعی از اشتغال  استفاده کنیم و ۱۰ درصد هزینه اینترنت را به او بپرداز
ی از افراد جامعه و زنان شغل ایجاد می‌شود  ایجاد می‌شود. در این بستر برای بسیار
و چقدر می‌توانند درآمد کسب کنند. به این شرط که دولت وظیفه خود را انجام 

دهد و سهم آنها را از اینترنت پرداخت کند.« 
سعید جلیلی پس از راهیابی به دور دوم انتخابات و در ادامه برنامه‌های 
تبلیغاتی‌اش، روز یکشنبه این هفته در نمایشگاه الکامپ حاضر شد و درخصوص 
اینترنت و اقداماتی که در دولتش قرار است انجام دهد، صحبت کرد و گفت: 
ی سرعت اینترنت موبایل باید ۱۰ برابر و  یاست‌جمهور »در طول چهار سال ر
گر بیشتر باشد  اینترنت ثابت ۵۰ برابر افزایش یابد. این میزان حداقل است و ا
ی اطلاعات  خیلی بهتر است. در برنامه هفتم توسعه جایگاه ویژه‌ای برای فناور
ی اطلاعات را از سهم 7.9 درصدی به  درنظر گرفته شده است و دولت باید فناور
کثری از فرصت اینترنت  ۱۵ درصد در ۵ سال آینده برساند. اصل بر استفاده حدا
ی هم شاید برف باشد و بگویند آهسته  است. جاده همیشه باید باز باشد. اما روز
حرکت کنید.« او در صحبت‌هایش در این نمایشگاه دوباره به شعار انتخاباتی‌اش 
اشاره کرد و گفت: »وقتی از یک جهان فرصت سخن می‌گوییم حتما یکی از آنها 
ی است و باید از این فرصت‌ها استفاده  فرصت اقتصاد دیجیتال و فضای مجاز
کثری کرد؛ تا این فرصت خود را در بخش‌های مختلف از جمله اقتصاد،  حدا
تجارت، صنعت حتی فرهنگ و آموزش پرورش نیز ‌ ‌نشان دهد و دولت در این 
میان باید نقش حکمرانی داشته باشد؛ زیرا در میان آحاد مردم ظرفیت‌هایی‌‌ 
گر دولت می‌خواهد  وجود دارد و اینها فرصتی برای دولت محسوب می‌شود. ا
گر  تنظیم‌گری داشته باشد مشورت دولت با اصناف باید اقدامی پیشینی باشد. ا
می‌خواهد مقرره‌ای بگذارد اول نظر صنف را بپرسد و نظر خودش را هم تبیین 

کند. تنظیم‌گری دولت نباید مانع کار باشد.« 

   نقش‌آفرینی زن ایرانی نباید سانسور شود 
یکی از مواردی که در حوزه فرهنگ طرح می‌شود، نگاه نامزدهای انتخاباتی 
به وقایع 1401 و البته مسائل مربوط به حوزه زنان است. سعید جلیلی در این 
مورد گفته است: »بعد از حوادث ۱۴۰۱، در چند دانشگاه حضور یافتم و در یک 
دانشگاه جلسه ما هفت ساعت طول کشید و پرسش و پاسخ مطرح می‌شد. 
پایی نسبت به کشتار زنان  جای سوال دارد که چرا برخی مقامات کشورهای ارو
در فلسطین توجهی ندارند ولی برای یک خانم در ایران اشک تمساح می‌ریزند. 
باید بررسی کرد چرا این مسائل پیش آمده است. مکرون و بایدن رسما بیانیه 
می‌دهد، نخست‌وزیر کانادا در تظاهرات شرکت می‌کند، چون در یک حادثه 
در ایران خانمی مرحوم شده و اینها می‌خواهند بگویند ما ناراحتیم. در موردی 
یه فرهنگی  دیگر وقتی هزاران زن کشته می‌شوند، اینها کمک هم می‌کنند. از زاو
باید نگاه کنیم و مدیران فرهنگی ما باید عمق راهبردی داشته باشند که سوال 
نیاید و ته لایه را نگاه کند که آقا در فلان رستوران چه شد؟ باید ببینیم موضوع از 
کجا شکل گرفته است. زمانی که در وزارت امور خارجه مسئولیت داشتم، سفری 
به نروژ رفته بودم و یک خانم دیپلمات در نروژ به من گفت چهار سال در ایران 
یت داشتم و دوره فقه در دانشگاه خوانده‌ام و آن دیپلمات که مسئول میز  مامور
ایران بود گفت چرا از نگاه خود به زن دفاع نمی‌کنید؟ باید فرصت‌های فرهنگی 

را شناخت و از آن بهره برد.« 
جلیلی نقش زنان در فرهنگ ایرانی را باشکوه می‌داند و در میزگرد فرهنگی 
درخصوص این موضوع گفته بود: »گفته می‌شود غرب در مساله زن و خانواده 
به بن‌بست رسیده است. حجاب و زن نقطه قوت ما است و باید تمدن خود را 
در این زمینه به رخ جهان بکشیم. در انگلیس زنان در ۱۹۲۰ حق رای به دست 
یخ اسام  آورند و در برخی کشورها در ۱۹۵۰ حق رای به دست آوردند ولی در تار
یم که زنان با پیامبر بیعت کرده‌اند. ما باید بررسی کنیم ۱۳۰ دستگاه فرهنگی  دار
ی داشته‌اند. در این عرصه باید صحنه را  چگونه عمل کرده‌اند و چه اثرگذار
ی مکرون و بایدنی که بیش از ۱۰ هزار زن زیر بمباران  شناخت و مقهور ‌‌فضاساز
ی هم می‌گیرند، نشویم.  کشته می‌شوند ولی هیچی نمی‌گویند و تازه عکس یادگار
کنون برای تمدن غرب یک رقیب پیدا شده که با نشان دادن کرامت و جایگاه  ا

زن، تمدن غرب را به چالش می‌کشد.« 
یکی از کارشناس میزگرد فرهنگی دوباره سوالی از جلیلی درباره دو‌قطبی‌هایی 
که در جامعه بین مردم با موضوع حجاب ایجاد شده است، پرسید و این نامزد 
گر عمق راهبردی را درک نکنیم، مسائل  ی گفت: »ا یاست‌جمهور انتخابات ر
فرهنگی را درک نمی‌کنیم. موضوع زن یک موضوع اصلی است. ما زن خانه‌دار و 
یم که دولت باید برای همه آنها برنامه  پزشک و روستایی و سرپرست خانواده دار
داشته باشد. هر چیزی در کشور چه حجاب چه سایر مسائل دیگر قانون دارد و 
قانون نباید تابع سلیقه‌ها باشد و قانون فصل‌الخطاب است. زن‌ها در عرصه‌های 
مختلف ایفای نقش می‌کنند و ده‌ها موضوع وجود دارد که دولت باید برای آنها 
کار انجام دهند. طبیعی است چیزی که در کشور در زمینه حجاب، راهنمایی و 
رانندگی گفته شده باید تابع قانون اعمال شود و نباید سلیقه‌ای باشد. دوستانی 
که نگاه مثبت به حجاب دارند ایرادهایی می‌گیرند اما قانون نباید تابع سلیقه‌ها 

باشد، وقتی ما با دانشجویان صحبت می‌کردیم حرف ما را می‌پذیرفتند.«
سعید جلیلی در مناظره فرهنگی که در دور اول انتخابات برگزار شد با اشاره 
ی از  به موضوع زنان و نگاهی که به این بخش از جامعه دارد، گفت: »بسیار
موفقیت‌های کشور ما مرهون زنان است. نقش‌آفرینی که زن مسلمان در عصرهای 
مختلف داشته است. در کتاب خاطرات مرگان شوستر در ۱۰۰ سال قبل که ۱۱ 
ماه در ایران بود، بیان کرده من وقتی عزم و نفوذ زنان مسلمان را می‌بینم آیا جا 
ی  ندارد به عزت زن محجبه ایرانی درود بفرستیم؟ دشمنان در سال‌های اخیر رو
زنان متمرکز شده‌اند و آیا این یک نقطه ضعف در انقلاب ما بوده یا یک نقطه 
قوت و عمیقا معتقدم که تمرکز آنها به این دلیل است که می‌دانند‌‌ این یک نقطه 
قوت انقلاب اسلامی و مردم است که مردم با آن می‌توانند توانمندی‌ها، قدرت و 
موفقیت‌های خود را به رخ بکشند. غرب در موضوع زن به بن‌بست رسیده است 
و به چالش‌های جدی رسیده که خودشان در مقالات‌شان به آن اعتراف دارند 
و همان کسانی که امروز در برابر کشتار ده‌ها هزار زن در غزه و فلسطین سکوت 
ی می‌گیرند یکباره در موضوع زن در ایران  می‌کنند بلکه با قاتلان عکس یادگار
بسیار فعال می‌شوند؛ چرا؟ چون آنها قوت و موفقیت ما را در عرصه مقاومت و 
پیشرفت می‌بینند. بحث من این است که آن‌چیزی که زنان ما از آن نگران هستند 
که چرا نقش زن و نقش‌آفرینی زن سانسور می‌شود؛ ما امروز موفقیت‌های بزرگی 
یم که توسط زنان رقم می‌خورد و البته مادران شهدا و همسران  در کشورمان دار
گرامی شهدا در جایگاه خود و زنان کشور ما موفقیت‌های بزرگی را رقم زدند ما 
یم که در عرصه‌های علمی فعالیت می‌کنند. به  زنان دانشمند و ارزشمندی را دار
تازگی از شرکت هوایی مپنا بازدید کردم و دیدم که نیمی از ۲۵۰ کارشناس ارشد، 
زن بودند و کارهای بزرگی را انجام می‌دهند و در عرصه‌های مختلف شاهد 

هستیم که زنان با عفاف و حیا نمونه دقیق و موثری را به جهان نشان می‌دهند.« 

   فیلم‌های سینمایی و کتاب‌هایی که جلیلی به آنها اشاره کرد
جلیلی در بخشی از صحبت‌هایش، به فیلم‌هایی که برخی کشورها در حوزه زنان 
و قهرمانان ملی‌شان ساخته‌اند اشاره کرد و گفت: »می‌خواهم نگاهم را در موضوع 
فرصت فرهنگی مطرح کنم‌؛ سوال می‌پرسم چند نفر از ما اسم فیلم سینمایی 
»جت نیا دین« را شنیده‌ایم؟ فیلمی راجع‌به یکی از زنان قهرمان ملی اندونزی 
است. شبیه زنان لرده ایران و همان زمانی که آنها در برابر استعمار انگلیس اسلحه 
دست گرفته بودند در آنجا هم این زن مبارزه می‌کرد؟ چند نفر از شما اسم فیلم 
»سردار کورمانجان« را شنیده‌اید؟ راجع‌به خانم قهرمان ملی قرقیزستان و داستان 
آن شبیه آتش و بادی است که خودمان سال گذشته ساخته بودیم. برای تبادلات 
« در الجزایر را می‌خوانند حتما »سووشون«  گر کتاب‌های »طاهر وطار فرهنگی و ا
ما را هم دوست خواهند داشت. احمدرضا معتمدی کتابی دارد به نام »فلسفه 
فیلم« که سه فیلسوف برای آن مقدمه نوشته‌اند و کتاب جامع و کاملی است، 
در کنارش همین سریال »آتش و باد« که با کارگردانش صحبت می‌کردم می‌گفت 

یخی برای این فیلم داشته‌ام.« شش سال مطالعه تار

   نگاه مشاوران: جلیلی نخبگانی نگاه می‌کند
شهرام یزدانی، مشاور سعید جلیلی که همراه او در میزگرد فرهنگی حضور داشت، 
گفت: »ایده‌آل در طراحی که با آقای جلیلی در زمینه حکمرانی نخبگان داشته‌ایم 
 ، این است که بتوانند نقش‌های فرادستی در اداره جامعه به‌عنوان یک سیاستگذار
یک، فیلسوف و نظریه‌پرداز را ایفا کنند. در بحث آموزش متمایز نیز که از  ایدئولوژ
سال ۵۵ آغاز شده، ایده ما به شکل تربیت گلخانه‌ای بوده است؛ یعنی افراد به 
ی  صورت جدا از هم تربیت شوند. البته برخی کشور‌ها به صورت باغچه‌ای، به‌طور
که در دل جامعه پرورش پیدا کنند‌ عمل می‌کنند اما رابطه این ایده با عدالت 
به این شکل است که ما عدالت را صرفا بر مبنای برابری نمی‌دانیم، به عقیده ما 
عدالت یعنی هرکس به اندازه قدر و اندازه‌ای که دارد بتواند از سهم خود به نحو 
گر این موضوع باعث  احسن استفاده کند. برای حل مشکلات پژوهش می‌کنیم و ا

ی پیش نخواهد رفت.«  حل مشکلات نشود، کار

نگاهی اجمالی به ایده‌های فرهنگی مسعود پزشکیان
   فرهنگ یعنی برخورد مهربانانه با مردم

مسعود پزشکیان دیگر کاندیدای ریاست‌جمهوری است که به دور دوم انتخابات 
راه پیدا کرده است. میزگرد فرهنگی این نامزد انتخاباتی جنجالی شد به این خاطر 
که بین یکی از مشاورانش با یکی از کارشناسان فرهنگی تلویزیون دعوای لفظی 
 و محمد  شکل گرفت. محمد فاضلی، جامعه‌شناس و مشاور اسبق وزیر نیرو
بهشتی که سابقه طولانی مدیریت فرهنگ در  دهه‌‌های 60 و 70 داشته، مسعود 

پزشکیان را همراهی می‌کردند. 
کید بر  مسعود پزشکیان در ابتدای صحبت‌هایش در میزگرد فرهنگی، با تا
اینکه شهروند درجه یک و دو نداریم، گفت: »فرهنگ یعنی برخورد مهربانانه با مردم 
ع( به مالک اشتر دادند   باور من به فرهنگ دستورالعملی‌ است که حضرت علی) و
 اینکه آیا ما با مردم برخورد خشن می‌کنیم دستور پیغمبر است؟ ما حق نداریم  و
به مردم زور بگوییم. شاخص اینکه مسئول خوب است یا نه این است که مردم 
پشت‌سر او چه چیزی می‌گویند. با مردم نباید برخورد خشن کرد. همه مردم برای 
حاکمیت فرصت هستند نه تهدید. تمام اختلافات بین جناح‌ها برای دنیاست.«

   تنوع قومی فرصت است نه تهدید!
مسعود پزشکیان در بخشی از ارائه برنامه‌هایش در موضوع فرهنگ به موضوع 
قومیت‌های ایرانی پرداخته است و در میزگرد فرهنگی‌اش ضمن اشاره به این 
یم یکی را خوب و یکی را بد ببینیم، ولی می‌بینیم!  موضوع گفت: »حق ندار
فارس، ترک و عرب در این جامعه زندگی می‌کنند که عده‌ای را قبول می‌کنیم 
و عده‌ای را می‌گوییم تهدید هستند، حاکمیت و مردمی که در جامعه زندگی 
می‌کنند همه فرصت هستند و تهدیدی وجود ندارد. اینکه استخدام می‌کنیم و 
پست می‌دهیم و به آدم‌های خودمان می‌دهیم، ظلم به مردم است. خیلی از اقوام 
مختلف این جامعه پستی ندارند، چرا در این جامعه باید گروه خاصی سر قدرت 
ع( در نهج‌البلاغه می‌فرماید آن چیزی که باید بیشتر از همه  باشند. حضرت علی‌)
جا بروی، وسط حق است؛ عدلی که شامل همه بشود. رضایت مردم اصل است 
اما خواص پر مدعا هستند و طلب زیاد می‌کنند. اگر چند فرازی که حضرت 
ع( به مالک دستور می‌دهد را رعایت کنیم، آیا مردم در جامعه به خیابان‌ها  علی)

می‌ریزند و بد و بیراه می‌گویند؟« 

   به زور اعتقاد و باور را به مردم تزریق نکنیم
پزشکیان، درخصوص برخورد با مردم در خیابان گفت: »اینکه ما با مردم برخورد 
خشن می‌کنیم و به‌زور می‌خواهیم باور و اعتقادی را در مردم تزریق کنیم، آیا دستور 
پیغمبر و دین بوده است؟ معلوم نیست آن را از کجا آوردند.« وی درباره اینکه 
اگر به کسی ظلم نکنیم کسی از ما ناراضی می‌شود، اظهار کرد: »اگر حقوق افراد 
را در جامعه رعایت کرده و براساس عدالت عمل کنیم این جامعه با عشق پشت 
حاکمیت می‌ایستد. عده‌ای راحت زندگی کنند عده‌ای نان شب نداشته باشند، 
این ظلم و تبعیض است. مردم برای این ناراضی هستند که انصاف را در قبال 
آنها رعایت نمی‌کنیم. من به‌عنوان کسی که دولت را می‌خواهد اداره کند آنهایی 
که امکانات ندارند و حاکمیت آنها را ندیده من آنها را می‌بینم. رقابت و عدالت 
در حالت مساوی معنی دارد. بیت‌المال دولت نمی‌تواند در جایی زیادی داده 
شود و به جایی داده نشود. بسته خدمتی که در تهران و کردستان و بلوچستان داده 
می‌شود یکسان است که البته باید به آنها بیشتر داده شود. استاندارد را براساس 
پولی که داریم باید درست کنیم. بنده بی‌عدالتی نخواهم کرد، اگر پول و امکاناتی 

داشته باشم کسانی را خواهم دید که تا حالا دیده نشده‌اند و به آنها نرسیدند.« 

   اجرا کردن سیاست‌های کلی رهبری در حوزه فرهنگ
این کاندیدای ریاست‌جمهوری که در اظهارنظرهایش، خود و دولت احتمالی‌اش 
را ملزم به رعایت سیاست‌های کلی رهبری می‌داند و در میزگرد فرهنگی هم بر 
این موضوع اشاره کرد و گفت: »هرکس با سیاست‌های کلی مقام‌معظم‌رهبری 
تطابق نداشته باشد خط قرمز است. اگر کسی با هر دیدگاهی سیاست‌های 
رهبری را اجرایی کند که مردم از جهل و فقر و بی‌عدالتی نجات پیدا کنند و 
زندگی‌ راحتی داشته باشند، این سیاست در خط رهبری است، یا سیاست 
کسی که ادعا می‌کند در خط رهبری است اما کاری می‌کند که فقر و تبعیض در 
جامعه حاکم شود؟ چرا در این جریانات عده‌ای به رهبری بی‌احترامی کردند؟ 
برای اینکه من عرضه نداشتم جواب بدهم هر مشکلی پیش آمد گفتم آقا گفته! 
آقا گفته با مردم بد رفتار کنیم؟ آقا گفته بزنیم توی گوش بچه مردم؟ این‌طوری مردم 

فکر کردند همه مشکلات از بالاست!«

   باید در عمل ثابت کنیم که به فکر زنان هستیم 
مسعود پزشکیان در مناظره انتخاباتی وقتی به موضوع زنان رسید با اشاره به 
صحبت‌های دیگر کاندیداها گفت: »این‌جور که ما و دوستان می‌گوییم باید 
وضع خوب می‌شد و نمی‌دانیم چه شد که اوضاع زنان و دختران در جامعه به 
این شکل درآمده است. باید از مهد و مدارس این آموزش‌ها و توانمندی‌ها آغاز 

شود. ریشه اینها در آموزش‌و‌رورش است.« 

او با اشاره به زندگی خودش گفت: »در زندگی با همسر خود چهار فرزند داشتیم و 
هر دو درس می‌خواندیم و کار کردیم. با هم بالا آمدیم. در خیابان وقتی برخوردها را 
با زنان و دختران می‌بیند و با اعتراض حتی برای آدم پرونده برایمان باز می‌کنند. 
واقعیت این است که اینها از دامن ما پرورش یافتند. آدم نمی‌تواند بپذیرد این 

برخورد مشکل را حل می‌کند.« 
پزشکیان در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت: »احترام در عمل و واقعیت 
اجتماعی است. وقتی حقوق‌شان نادیده گرفته می‌شود وظیفه ما این است که 
بپرسیم چرا این‌جور رفتار می‌کنید. حرف خداست که با آنها با ملاطفت برخورد 
کنید. برخورد ما با این قشر و جامعه اخلاقی است؟ این نگاه ما باید اصلاح 
شود. باید برگشت و دید چگونه در محله، مدرسه و مسجد آنها را آموزش دادیم 
ک  که اینچنین شدند. حقوقی که به معلمان می‌دهیم و تبعیض‌های وحشتنا
موجود منجر می‌شود آدم‌ها با هم بجنگند. برای اینکه اینها درست شود باید به 
ریشه‌ها بپردازیم و در عمل به آنها بپردازیم. تئوری گفتن کار ساده‌ای است باید 
عملی، اینها را نشان داد. نمی‌دانیم چه می‌شود که نارضایتی در جامعه وجود 
دارد. از نظر اعتقادی با هرگونه زورگویی و برخورد خشن با هر انسانی به‌ویژه زنان 
مخالف هستم. کارهایی که در خیابان می‌شود یا ماشین‌هایی که گرفته می‌شود 

و آنچه در فضای مجازی اتفاق می‌افتد؛ چرا اعتراض نکردیم.« 
او نگاه به زنان را به‌عنوان جنس دوم صحیح ندانست و گفت: »باید در عمل 
ثابت کنیم به فکر زنان هستیم. در خیلی مسائل قصور داریم و الان زمان رأی‌گیری 
این حرف‌ها را می‌زنیم. بعد از فوت همسرم برای هدایت دخترم، بحث می‌کرد، 
به‌جای تحکیم با او کنار می‌آمدم که اینچنین شد. با زور و دستور و قانون رفتار 
عوض نمی‌شود. همان‌طور که در گذشته نتوانستند به زور حجاب را از سر زنان 
بردارند حالا هم با زور نمی‌توانند حجاب روی سر بگذارند. نمی‌شود در دانشگاه 
و مدارس با نگاه تحکیمی برخی افراد، انتظار داشته باشیم پذیرفته شوند. ما 
داریم دختران خود را عقده‌ای می‌کنیم. حق نداریم با حقوق دانشجویی به زنان 

و دختران خود زور بگوییم.« 
پزشکیان با اشاره به اتفاقات 1401 در کشور گفت: »چه شد که اینها بی‌حجاب 
شدند؟ اینکه در خانواده چگونه هستیم یک بحث است اما اینکه با اینها در 
جامعه چطور برخورد می‌کنیم و یک عده ما را نمی‌پذیرند، تکلیف‌مان با آنها 
چیست. روزبه‌روز دارند با ما بدتر می‌شوند و فاصله بیشتر می‌شود. الان دیگر 
خیلی نمی‌شود راحت با حجاب به خیابان آمد. حرف‌های دیگری می‌زنند. در 
دیدگاه اعتقادی، فرقی میان زن و مرد در رابطه با تلاش و کارشان دیده نشده است. 
هر کدام عمل درست داشته باشند پاداش و حیات طیبه خواهند داشت. ما 
باید کاری کنیم زنان ما حیات طیبه داشته باشند یعنی هر جایگاهی که مرد قرار 
می‌گیرد زنان ما نیز می‌توانند حضور پیدا کنند. با پذیرش این اصل نوع برخورد ما 

با دختران و زنان ما تغییر خواهد کرد نه رفتار خشن و اجباری.«

   جلوی محدودیت‌های اینترنت را خواهم گرفت 
پزشکیان درخصوص فیلترینگ در مناظره‌های فرهنگی گفت: »خیلی روشن 
است. فیلترینگ را راه انداختیم و خیلی از شغل‌ها را هم از دست دادیم. زندگی 
خیلی‌ها که از این راه امرار معاش می‌کردند از بین رفته و میلیون‌ها انسان از این 
طریق کاسب شدند و در این میان فیلترشکن می‌فروشند. چه کسی اینها را 
می‌فروشد؟ چرا بررسی نمی‌کنند؟ اینکه چرا پیگیری نمی‌کنند جای بحث است. 
ما باز هم وقتی صحبت می‌کنیم انگار اینجا نیستیم و مشکل جای دیگر است. 
همه موافق هستیم فیلترینگ نباشد و جامعه با زنان و دختران برخورد کرامت‌گونه 
داشته باشد. معلوم نیست این حجاب‌بان‌ها را چه کسی می‌گذارد و کلی هزینه 
می‌کنیم و به علل مختلف بچه‌های مردم را می‌گیریم و بعد از حقوق زنان دفاع 
می‌کنیم. درمورد دانشمندان خود در خارج و زنان در آنجا چه کردیم با آنها؟ اگر 
می‌خواستیم درست عمل کنیم به اینجا نمی‌رسیدیم. اعتقاد من این است که 
باید آزاد کنیم. من اگر به قدرت برسم جلوی خیلی از این محدودیت‌ها را خواهم 
گرفت. اگر در بحران خاص نیاز به مداخله باشد همه جای دنیا مداخله می‌کنند 
اما در حال حاضر چه لزومی دارد اینترنت را قطع کنیم و روی آن فیلترشکن 
بگذاریم. فیلترشکن‌هایی که می‌گذارند باعث می‌شود راحت‌تر به فضاهای 
مستهجن دسترسی پیدا کنند. اینکه ما تقصیرها را گردن هم می‌اندازیم، تقصیر 

برای همه ماست و فرهنگ را دولت‌ها درست نمی‌کنند.« 
او درخصوص اینترنت در کشور گفت: »ما خطوط باند اینترنت را داریم اتوبان 
می‌کنیم اما در هر پنج متر برای آن مانع ایجاد می‌کنیم که اعصاب مصرف‌کنندگان 
را خراب می‌کند. وقتی زیرساخت و بستر را فراهم و تقویت می‌کنیم نباید برای آن 
اینقدر موانع ایجاد کنیم تا بتوانیم از دسترسی‌ها استفاده کنیم. اگر نمی‌خواهیم 
در آینده از قافله علم و تمدن عقب بمانیم لازم است با دنیا ارتباطات اینترنتی 
برقرار کنیم و با در نظر گرفتن محدودیت‌های امنیتی و کاری کنیم تا دانشمندان 
ما که در این حوزه زحمت می‌کشند از مملکت ما خارج نشوند. نخبگان ما به 
دلیل فراهم نبودن بستر از ایران می‌روند. ما بستر را برای مردم فراهم نکردیم. همه 
مردم می‌دانند اوضاع کسب‌وکارشان در این اوضاع خوب شد یا بد؛ بد شد. 
ان‌شاءالله هر دولتی اگر سر کار آمد این موانع را بردارد این موانع را بردارند و برگردند 

تا به ایده‌هایی که گفته می‌شود عمل شود.« 

   دولت باید به فیلمسازان کمک کند 
پزشکیان درخصوص مشکلات هنرمندان در سینما گفت: »در رابطه با سینما 
و هنر مشکلاتی داریم که باید موانع آنها برداشته شود. ۱۷ فیلم بلند در عرصه 
بین‌المللی به نمایش گذاشته شد که در ایران مجوزهای لازم را نگرفتند. موانعی 
که باعث می‌شود هنرمندان ما زیرزمینی و غیرقانونی کار کنند باید برطرف شود 
تا از حضور این عزیزان استفاده کنیم. اصغر فرهادی را همه می‌شناسیم که 
در خارج چه اعتباری برایش قائل هستند. در دولت آینده اگر مردم رأی دادند 
دولت حتما باید به فیلم و فیلمسازان کمک کند و موانع از سر هنرمندان و 
یم تعدادی ممنوع‌الخروج شوند و تعدادی از  کارگردانان برداشته شود. نگذار

مملکت ما خارج شوند.« 
او گرانی کتاب را مشکل دیگر دانست و گفت: »مساله دیگر گرانی کتاب است 
و وقتی قدرت خرید کتاب وجود نداشته باشد طبیعتا استفاده از کتاب کاهش 
می‌یابد. اصولا در مدارس با طراحی اقدامات تشویقی فردی و جمعی می‌توان 
کتاب‌خوانی را گسترش داد. تقویت کتاب‌خوانی باید از طریق مدرسه پیگیری 
یم که انجام شود. یادگیری اگر در ابتدای جوانی انجام  شود و باید فشار بیاور

نشود در بزرگسالی کار سخت‌تر می‌شود.« 

   ممیزی باید براساس قانون صورت گیرد 
این نامزد انتخاباتی درخصوص ممیزی و سانسور گفته است: »ممیزی باید 
براساس قانون صورت گیرد نه سلیقگی. ممیزی‌های سلیقگی را کاملا رد می‌کنم 
و اجازه مداخله دستگاه‌ها در حوزه فرهنگی را نخواهم داد. قانون مالکیت معنوی 
ضرورت دارد. تلاش خواهم کرد دولت من فرهنگی باشد نه اینکه فرهنگ را 
دولتی کنم. تلاش می‌کنم امنیت فرهنگی را برای نهادهای منظور ایجاد کنم.« 
پزشکیان همچنین در جواب سوالاتی که خانه سینما طرح کرده بود، درخصوص 
ممیزی و نگاهش به این موضوع، گفته است: »به نظر با گذشت بیش از 46سال 
از انقلاب با شکوه می‌بایست همگی از دوران اثبات به دوران ثبوت رسیده 
باشیم. وضعیت ممیزی در همه حوزه‌ها، داستان پرچالشی است که جز 
اتلاف سرمایه‌های مادی و معنوی، حاصل دیگری ندارد و البته ادعای حل 
کوتاه‌مدت آن غیر منطقی است اما به رسمیت شناختن قانونی این وظیفه و 
اختیار صنوف و تعییر سازوکار آن و تغییر رفتار و رویکرد کارگزاران به این سمت 
و سو مسیری است که دولت آینده در کنار اصناف آن را آغاز و تلاش خواهد 
کرد با رعایت حقوق مصرف‌کنندگان، رده‌بندی سنی، کوشش‌ها بر نظارت 
پسینی متمرکز شود. بدیهی است مرزبانی از ساحت فرهنگی و هنری وظیفه 
مشترک همه ماست. این راهبرد مستلزم انجمن‌های صنفی قوی، ساختار 
یا و منعطف جامعه هنرمندان برای مقاومت در برابر اعمال غیرقانونی  پو

ساختارهای فراقانونی است.« 
ی در بخش دیگری  یاست‌جمهور این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ر
کید بر اینکه دولت باید از مداخله‌گری در حوزه فرهنگ  از این مناظره با تا
خارج شود و سیاستگذار و ناظر باشد، گفت: »دولت باید کار را به نهادهای 
بخش خصوصی بسپارد. ممیزی باید شفاف و مطابق قانون باشد و به هیچ 
‌وجه سلیقه‌ای نباشد. ممیزی‌های سلیقه‌ای را رد می‌کنم و اجازه اعمال آن را 
نخواهم داد.« او همچنین با تاکید بر اینکه اجازه مداخله سایر دستگاه‌ها در 
حوزه تخصصی فرهنگ را نمی‌دهد، گفت: »قواعد بین‌المللی از جمله قانون 
مالکیت معنوی را باید بپذیریم. تلاش می‌کنم دولت من دولت فرهنگی باشد؛ 

نه اینکه فرهنگ را دولتی کنیم.«

   دولت ضامن پیشگیری از دخالت نهادهای غیرمسئول 
است

که از جانب خانه سینما طرح شده بود درباره رفع  تی  یکی دیگر از سوالا
مزاحمت‌های نهادها و اشخاص در اجرای برنامه‌های توسعه‌گرایانه صنعت 
سینما بود که پزشکیان در این باره این‌گونه پاسخ داده است: »هیچ تدبیری 
بدون وجود یک نظام منسجم، شیوه‌مند و موثر بین دولت و خانه سینما راه 
به جایی نخواهد برد. گفت‌وگو روشی است که می‌تواند پنجره‌های فرصت 
صنعت فیلم ایران را به سوی پیشرفت بگشاید. دولت ضامن پیشگیری از 
دخالت نهادهای غیرمسئول و غیرقانونی است. اجرای برنامه‌های توسعه‌گرایانه 
جز تقویت نظام‌های صنفی و حرکت به سمت تشکیل بازارهای قاعده‏مند و 
، بازنشانی  برخوردار از استانداردهای جهانی، محقق نخواهد شد. از دیگرسو
عقل سلیم متعارف به جای بندهای سفت و سخت آیین‏نامه‏ای و بازگرداندن 
دولت به نقش بنیادینش در تسهیلگری، راهبرد اصلی دولت در حوزه‏ مدیریت 
سینمایی کشور خواهد بود. به سیاق سابق نمی‌شود حوزه تمدنی و فرهنگی ایران 
را گسترش داد، پنجره‌های دوران جدید با همراهی هنرمندان و اهل فرهنگ 

می‌تواند گشوده شود.« 

   ضرورت پیوست‌های فرهنگی
مسعود پزشکیان در مناظره‌های تلویزیونی دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری 
با بیان اینکه پیوست‌های فرهنگی از اهمیت ویژه‌ای برخوردارند، گفت: 

»واحدهای مسکن مهر که در زمان آقای احمدی‌نژاد ساخته شد نه مسجد، نه 
مدرسه، نه ورزشگاه، نه کتابخانه و نه جای تفریح آن دیده نشد و فقط مسکن 
ساخته شده است. بنابراین در فضایی که پیوست‌های فرهنگی همراه او نباشد 
یابی‌های اجتماعی نشان  مشکلات دیگری در آن جامعه اتفاق می‌افتد. ارز
می‌دهد مشکلات خانوادگی، فرهنگی و اجتماعی خیلی بیشتر از جاهایی 

است که پیوست‌های فرهنگی در آن وجود دارد.« 
 وی با بیان اینکه در مناطق محروم نیز باید پیوست‌های فرهنگی داشته باشیم، 
گفت: »در برخی مناطق، کتابخانه، مسجد و محل بازی و تفریح وجود ندارد. 
شکل و ساختار اجتماعی باید طوری باشد که مردم بتوانند از این امکانات 

گر بستر را آماده نکنیم هر تئوری دهیم قابل اجرا نیست.«  استفاده کنند. ا

   با الگوی شرایط قرنطینه نمی‌توان عرصه فرهنگ را 
مدیریت کرد

محمد بهشتی یکی از مشاوران فرهنگی مسعود پزشکیان بود که در میزگرد 
فرهنگی حضور داشت. اظهارنظر این مدیر سابق فرهنگی می‌تواند بخشی 
از نگاه جریان حامی از این نامزد انتخاباتی در حوزه فرهنگ را نشان دهد. او 
در این میزگرد فرهنگی گفت: »آیا می‌خواهیم با الگوی شرایط قرنطینه عرصه 
فرهنگ و هنر را مدیریت کنیم؟« که پزشکیان در پاسخ گفت: »شیوه مدیریت 
ما در فرهنگ ‌و هنر نقایصی دارد که مشکلات امروز ما محصول این سوءتدبیر 
است. تا قبل از دهه ۷۰ می‌شد هر کشوری را در مقیاس کلان به شکل قرنطینه 
مدیریت کرد که مثال مبتذل آن شوروی است و بعد از دهه ۷۰ مرزها برداشته 
شد اما ما هنوز زیر بار این تغییر و تحول نرفته‌ایم و همچنان می‌خواهیم با الگوی 

شرایط قرنطینه عرصه فرهنگ و هنر را مدیریت کنیم.«  
 بهشتی در بخش دیگری از صحبت‌هایش با انتقاد از وضعیت امروز مدیریت 
فرهنگی گفت: »وزارت ارشاد که نهاد مامور است، ضابط قوه قضائیه و نامه‌رسان 
نهادهای امنیتی نسبت به هنرمندان شده است. ما آثار فعلی را حتی مبتذل 
نمی‌دانیم. اینها ابتذال را هم شرمنده کردند. ما با سوء‌مدیریت این شرایط را رقم 
یخ، پیش از انقلاب کشور ما تواناترین کشور در تولیدات  زدیم. به شهادت تار
فرهنگی بوده است. امروز صنعت سینما تعطیل است. چهار تا سلبریتی را 
نمی‌توان نماینده سینما دانست. ما باید بپذیریم شرایط قرنطینه تمام شده 
است. ما نمی‌توانیم با سانسور مسائل را حل کنیم. چرا هنرمندان ما باید کوچ 
کنند؟ ما یک سرمایه بزرگ را از دست دادیم. تجدیدنظر در این سیاست‌ها و 
ایجاد الگوی مدیریت جدید اهمیت دارد. ما خیلی فرصت‌ها را از دست دادیم 

اما هنوز امکان تغییر مسیر هست.« 

بررسی اجمالی نظرات فرهنگی سعیدجلیلی و مسعود پزشکیان 

دوئل انتخاباتی در ساعت فرهنگ

موضع نامزدهای ریاست‌جمهوری درباره شبکه‌نمایش‌خانگی چیست؟

سکوت درباره تاریکخانه هزار میلیاردی

که طی  یال‌های شبکه نمایش خانگی  برای تولید آن دسته از سر
ینه شده  گذشته منتشر شدند حداقل هزار میلیارد تومان هز سال 
ید  می‌آ ست  د به  ینه‌ها  هز قلی  ا حد سبه  محا با  قم  ر ین  ا  . ست ا
شامل  ضمن  در  و  شود  محاسبه  این  ز  ا بیشتر  می‌تواند  قطعا  و 
ک‌شوها، مسابقات و برنامه‌های گفت‌وگومحور نیست. پلتفرم‌های  تا
این  منشأ  ره  با در نه  محصولات  این  پخش‌کننده  و  تولیدکننده 
ینه‌کردها و  باره نوع هز ی‌ها شفاف عمل می‌کنند، نه در سرمایه‌گذار
نه درباره درآمدهایشان. نقدا اما با یک محاسبه سرانگشتی می‌شود 
کسر محدودی از این مبلغ می‌تواند به جیب  که درنهایت  فهمید 
سرمایه‌گذاران برگردد و همین قضیه، پرسش‌های قدیمی درباره دلیل 
یان‌ده را هر روز متورم‌تر از قبل می‌کند. سوال  ی‌های ز این سرمایه‌گذار
ی‌ها با چه‌ انگیزه‌ای انجام  که به واقع این سرمایه‌گذار این است 
ی ایران می‌گذارند؟ این  ی ساختار فیلمساز می‌شوند و چه تاثیری رو
یک سوال شب انتخاباتی نیست و از سال‌ها پیش دعواهای بزرگی 
گرفته است؛ اما چنین مقطعی را می‌توان موقعیت  حول آن شکل 

ی شفاف شدن مسائل دانست.  خوبی برای اصرار رو
درباره شبکه نمایش خانگی چیزی که به وضوح مشخص  است، حرکت آن بر مدار یک اقتصاد سیاسی متصل 1
یند این اقتصاد آزاد  یان‌های داخلی است. می‌گو به جناح‌ها و جر
است، بخش خصوصی است و امثال اینها، اما بخش خصوصی 

ه  ن‌د یا ز صنعت  یک  ی  و ر م  و ا مد ر  به‌طو و  نه  ها گا آ قت  هیچ‌و
کد  که صاحب یک سرمایه را ی نمی‌کند. در مملکتی  سرمایه‌گذار
ی نکند و پولش را در ملک و طلا و ارز وارد کند،  گر حتی هیچ کار ا
ی در  ز به سود می‌رسد، حتی سرمایه‌گذار و به‌ر ز و سال به سال، ر
که بازده آن از لحاظ مالی سر به سر است ضرر به حساب  تجارتی 
که با یک نگاه مشخص می‌شود هرگز  می‌آید چه رسد به فعالیتی 
نمی‌تواند سودرسان باشد. در این شرایط حمایت از شبکه نمایش 
خانگی به بهانه حمایت از بخش خصوصی چه ‌انگیزه‌ای می‌تواند 

بی و جناحی و دسته‌ای؟ داشته باشد جز منافع حز
که  رود این پول‌های بزرگ به صنعت نمایش خانگی  و هول‌و‌ولای بازده مالی آن هم برای عوامل تولید وجود 2
ی در ایران را اساسا به هم بریزد.  ندارد، می‌تواند ساختار فیلم‌ساز
یگران  از چند سال پیش گفته می‌شد که افزایش نجومی دستمزد باز
که بعدها مشخص شد  ژه به‌خصوص نمایش خانگی  در چند پرو
یخته و  منابع مالی ناسالمی داشتند، به‌طور کل نرخ بازار را به هم ر
کرده است.  تی ایجاد  برای سایر تهیه‌کنندگان و فیلمسازان مشکلا
که باعث شد بعد از چند سال چهره عمومی سینمای  همین بود 
و  کارگردان  چند  و  خاص  پیشه  هنر چند  با  باشد  ی  مساو ایران 
کرد  یه مابقی سینمای ایران را یا فلج  تهیه‌کننده مشخص. این رو
ی  یا به حاشیه راند و به‌رغم آنکه گفته می‌شد این پروژه‌ها برای بسیار
به  کلی‌اش  صدمه  سبب  به  کرده‌اند،  جور  کار  سینما  عوامل  از 
یا  ر  بیکا ا  ر نها  آ ز  ا ی  گ‌تر ر بز ر  بسیا بخش  صنعت  ین  ا ر  ختا سا

کرد.  ورشکسته 

یان که کارگردان سریال  چند وقت پیش محمدحسین مهدو گرامش منتشر کرد که 3 ی« است پستی در اینستا »زخم کار
گران قسمت اول سری دوم  بسیار جنجالی شد. او ادعا می‌کرد تماشا
ی، به یک میلیون و سیصد هزار نفر رسیده است. تا به حال  زخم کار
یال را منتشر کرده و  گران یک سر ی بوده که تعداد تماشا این تنها آمار
همین هم قابل راستی‌آزمایی نیست. این پلتفرم‌ها به تازگی حتی 
گران یک  گر تماشا امکان لایک و دیس‌لایک مخاطب را برداشته‌اند تا ا
مجموعه به هزار و سیصد نفر هم نرسید، قضیه مشخص نشود. از 
همین رو می‌شود گفت شبکه نمایش خانگی غیر از عدم شفافیت 
یکخانه‌ای درست کرده که در آن صدای  مالی به لحاظ فرهنگی هم تار
یت مخاطبان سرگرمی  کثر ک می‌دهد و ا اقلیتی از برخورداران را پژوا
که در فرصت‌های بعدی )مثل  را ناچار می‌کند  ایران  در جامعه 

ی کنند. این  ( از سلیقه همان اقلیت پیرو دانلودهای رایگان غیر‌مجاز
ی است با طبقاتی کردن مساله فرهنگ. خوبی سینما  به وضوح مساو
نسبت به شبکه نمایش خانگی این است که به‌رغم تمام تقلب‌ها و 
ی  کران می‌شود لااقل آمار ی‌ها و حتی مهندسی‌هایی که در ا آمارساز
گران و فروش هر فیلم وجود دارد؛ اما وقتی ۲۰۰ میلیارد  از تعداد تماشا
که آیا  کسی آمار نمی‌دهد  یال »سووشون« می‌شود،  تومان خرج سر
مخاطبان این مجموعه به ۲۰۰ هزار نفر هم می‌رسد یا نه و آیا اساسا 
به  بتواند  ی  سرمایه‌گذار این  مبلغ  از  هزارم  یک  که  است  ممکن 
ک دادن به سلیقه  سرمایه‌گذاران بازگردد؟ چنین پروژه‌هایی برای پژوا
و دغدغه کدام طبقه و طیف فرهنگی تولید می‌شوند و چه تعداد از 
ی از سلیقه و دغدغه  مخاطبان را یا در نظر نمی‌گیرند یا مجبور به پیرو

همان عده معدود می‌کنند؟
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آگهی مناقصه عمومی 

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسامی زاهدان در نظر دارد ملک موصوف به محل غذای بیرون 

بر را با متعلقات آشپزی واقع در جنب درب ورودی اصلی خیابان دانشگاه و با 

مشخصات به شرح جدول پیوست را از طریق مزایده عمومی به‌صورت اجاره 

گهی  واگذار نماید، از متقاضیان واجد شرایط دعوت می‌شود از تاریخ انتشار آ

به مدت 10 روز کاری با واریز مبلغ 2/000/000 ریال به‌حساب 0106209152007 نزد 

بانک ملی به نام این دانشگاه به‌عنوان هزینه اسناد مزایده و واریز وجوه تضمین 

شرکت در مزایده به شرح جدول پیوست اقدام و رسید آن را به ضمیمه مدارک 

گهی و  و پاکات تحویل حراست دانشگاه نمایند، ضمنا پرداخت هزینه انتشار آ

هزینه کارشناسی بر عهده برنده مزایده عمومی می‌باشد. جهت کسب اطلاعات 

بیشتر و دریافت اسناد مزایده به نشان اینترنتی iauzah.ac.ir، مراجعه یا با تلفن 

33419430-054 دبیرخانه کمیسیون معاملات دانشگاه تماس حاصل فرمایند.

یست شناسی سلولی و مولکولی  گواهی موقت پایان دوره کارشناسی پیوسته رشته ز
یم قربانی فرزند محمود با کدملی 2980972282 صادره از واحد کرمان مفقود  اینجانب مر

گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد.

مدرک موقت فارغ‌التحصیلی ابراهیم مدهجی فرزند عبدالنبی به شناسنامه 2057 صادره از 
اهواز در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی حقوق قضائی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به 
شماره 12/923237 مورخ 92/06/05 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا 
می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ­
( خیابان کارگر جنوبی کدپستی 68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نمایید. شهر

مدرک دانشنامه: سید امید بینش طریق فرزند سید عبدالله دارای شناسنامه به شماره: 4538 
صادره تهران رشته: کارشناسی متالوژی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان 
مرکزی- ساوه-کیلومتر 4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید.

مدرک موقت: اعظم مرادی توقع فرزند: محمد دارای شناسنامه به شماره: 630 صادره: 

تهران رشته: کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی صادره از دانشگاه آزاد اسامی واحد 
ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور 
ــگاهی  ــهرک دانشـ ــاده نورعلیبیک- شـ ــاوه-کیلومتر 4 جـ ــزی- سـ ــتان مرکـ ــه آدرس: اسـ را بـ
ـــتی 366-39187  ـــدوق پس ـــه صن ـــاوه ب ـــد س ـــامی واح ـــگاه آزاد اس ـــاء)ص( دانش ـــم الأنبی خات

ارسال نماید.

مدرک دانشنامه :  محسن زاهدی ایردموسی    فرزند  وهاب دارای شناسنامه به شماره :  
7668صادره تهران رشته: کارشناسی   علوم دامی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار است . از یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به آدرس: 
استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم الأنبیاء)ص( 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی39187-366  ارسال نماید.

)برگ سبز خودرو دانشگاه آزاد اسامی واحد مشکین شهر با مشخصات خودرو 
ک 91 ایران 572 ع 37 شماره  مینی بوس هیوندای رنگ سفید روغنی مدل 1388 پا
شاسی37901788912770و شماره موتور 37912009410989 به نام دانشگاه آزاد اسامی 

یخ 1403/2/12 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. واحد مشکین شهر در تار
) روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشکین شهر

دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد 
عملیات اجرای اسکلت بتنی )با مصالح( توسعه خوابگاه خواهران 
خود را به متراژ حدود 400 مترمربع از طریق مناقصه به شرکت‌های 
ابنیه مستقر در اصفهان و دارای رتبه‌بندی معتبر از سازمان مدیریت 
یخ  گذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت می‌شود از تار و برنامه‌ریزی وا
ی ضمن بازدید از محل اجرای پروژه و  گهی به مدت 7 روز کار نشر آ
ی به حوزه عمرانی دانشگاه  یافت اسناد مناقصه در ساعات ادار در
به آدرس : اصفهان -خیابان جی شرقی -ارغوانیه -بلوار دانشگاه- 

ی اندیشه -اتاق 108 مراجعه نمایند. ساختمان ادار
شرایط:

 -ارائه ضمانت‌نامه بانکی به مبلغ 000 /000 /000 /1 ریال )یک میلیارد ریال( 
جهت شرکت در مناقصه

-کلیه کسورات قانونی به عهده پیمانکار می‌باشد.
-دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات آزاد است.

گهی در روزنامه به عهده پیمانکار می‌باشد. -هزینه درج آ
- تلفن تماس جهت هماهنگی: مهندس کریمی 09133198861

 اداره کل روابط عمومی و اطلاع‌رسانی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد عملیات تهیه و 

اجرای اسکلت بتنی ساختمان طرح توسعه دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی خود را به 
متراژ حدود 700 مترمربع از طریق مناقصه به پیمانکار واجد شرایط مقیم شهر اصفهان 
که در این زمینه تخصص دارند واگذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت می‌شود از تاریخ 
گهی به مدت 7 روز در ساعات اداری جهت دریافت اسناد مناقصه و بازدید از  نشر آ
محل پروژه به حوزه عمرانی دانشگاه به آدرس اصفهان -خیابان جی شرقی -ارغوانیه 

-بلوار دانشگاه- مراجعه نمایند.
شرایط:

-ارائه ضمانت‌نامه بانکی
-کلیه کسورات قانونی به عهده پیمانکار می‌باشد.

-دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات آزاد است.
گهی در روزنامه به عهده پیمانکار می‌باشد. -هزینه درج آ

- تلفن تماس جهت هماهنگی: مهندس کریمی 09133198861
 اداره کل روابط عمومی و اطلاع‌رسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ


